

Số: 79 /KH-UBND

Xuân Dương, ngày 20 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức giải bóng đá thiếu niên nhi đồng
xã Xuân Dương năm 2024

Thực hiện Nghị quyết của Ban thường vụ Đảng ủy xã Xuân Dương về việc tổ chức hoạt động hè năm 2024 và phong trào thanh - thiếu - nhi năm 2024. Nhằm tạo điều kiện cho các em thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn xã có sân chơi bổ ích, thiết thực trong dịp hè năm 2024. UBND, phối hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Xuân Dương xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức giải Bóng đá nam thiếu niên, nhi đồng năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Tích cực hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. Nhằm không ngừng nâng cao giáo dục thể chất cho các em thiếu niên, nhi đồng; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và tích cực phát triển phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trong toàn xã.

- Nhằm tạo sân chơi bổ ích, thiết thực cho các em thiếu niên, nhi đồng trong dịp hè, đồng thời tạo điều kiện cho các em học sinh trong toàn xã gặp gỡ giao lưu, học hỏi lẫn nhau. Thu hút sự quan tâm của các cấp các ngành, toàn thể nhân dân đối với trẻ em và phong trào thể dục thể thao nói chung, bộ môn bóng đá nói riêng.

2. Yêu cầu.

- Trong quá trình tổ chức luyện tập, thi đấu phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, chấp hành nghiêm các quy định trong điều lệ giải và của Ban tổ chức (BTC) giải.

- Các đội tham gia thi đấu phải có trang phục đúng quy định, thi đấu trung thực, đoàn kết, thân ái trên tinh thần học hỏi lẫn nhau, phát huy tinh thần cao thượng trong thi đấu. Đặc biệt loại trừ tư tưởng và những biểu hiện tiêu cực thiếu lành mạnh khác.

- Các chi đoàn phối hợp với các đoàn thể và chính quyền của thôn, thực hiện tốt việc tuyển chọn vận động viên và thành lập đội tuyển tham gia giải bóng đá nam thiếu niên, nhi đồng xã Xuân Dương năm 2024 (lập hồ sơ đúng theo quy định của Ban tổ chức).

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, ĐIỀU KIỆN THAM DỰ GIẢI

1. Đối tượng

Là các em thiếu niên, nhi đồng trên toàn xã, có hộ khẩu thường trú, tạm trú tại địa phương từ 6 tháng trở lên, có độ tuổi từ 14 tuổi trở xuống (*sinh từ năm 2010 trở xuống*). Có đủ sức khỏe, được chi đoàn đăng ký vào danh sách đội bóng.

2. Số lượng

Mỗi thôn thành lập 01 đội bóng gồm 7-15 cầu thủ và có 01 trưởng đoàn, 01 huấn luyện viên, 01 chăm sóc viên.

3. Điều kiện tham gia giải

Các đội bóng phải gửi hồ sơ tham gia giải về BTC bao gồm:

- Các đội tham gia giải phải đăng ký danh sách đội bóng của mình theo quy định của ban tổ chức. Bản danh sách đăng ký các cầu thủ tham dự giải (*theo mẫu đăng ký của BTC, có xác nhận của đồng chí Trưởng thôn*).

- Bản cam kết đảm bảo thực hiện đúng quy định của BTC.

- Để đảm bảo cho công tác quản lý, giám sát được chặt chẽ và tính công bằng, trung thực của giải đấu đúng tinh thần thể thao. Ban Tổ chức yêu cầu mỗi đội tham dự giải phải chụp ảnh, phô tô giấy khai sinh và may hoặc mua đồng phục thi đấu (*giày, tất, quần, áo*) cho mỗi cầu thủ, áo thi đấu được in số và tên (*tên theo giấy khai sinh, ảnh dán vào góc trái phía trên bản phô tô giấy khai sinh*).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, LOẠI HÌNH, HÌNH THỨC TÔT CHỨC GIẢI

1. Thời gian

- Thời gian triển khai và đăng ký: Từ ngày 25/6/2023 đến ngày 30/6/2024.

- Thời gian duyệt hồ sơ và bốc thăm thi đấu: Vào lúc 08 giờ ngày 02 tháng 7 năm 2024 (đây là cuộc họp cuối cùng trước khi khai mạc giải).

- Thời gian diễn ra giải đấu: Dự kiến từ ngày 05/7/2024 đến ngày 10/7/2024. Khai mạc vào lúc 15 giờ 0 phút, ngày 05/7/2024 (*các đội bóng đến sau giờ bắt đầu khai mạc xem như bỏ cuộc*).

2. Địa điểm

- Địa điểm nộp danh sách đăng ký: Văn phòng Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Xuân Dương.

- Địa điểm thi đấu: Sân vận động xã Xuân Dương (*cạnh công sở xã Xuân Dương, thôn Thống Nhất 2; trong trường hợp phải chuyển sân thi đấu BTC sẽ thông báo sau*).

3. Loại hình thi đấu: Bóng đá nam thiếu niên nhi đồng (07 người).

4. Hình thức

- Trên cơ sở các đội đăng ký, căn cứ vào số đội tham dự giải: BTC sẽ họp trưởng đoàn, quyết định hình thức thi đấu và tiến hành bốc thăm chia bảng và xếp lịch thi đấu cụ thể.

IV. ĐIỀU LỆ THI ĐẤU: (cụ thể đính kèm)

Thi đấu áp dụng theo Luật bóng đá 7 người của Liên đoàn bóng đá Việt Nam ngày 22/8/2023 và theo điều lệ giải do Ban tổ chức quy định trên cơ sở điều kiện, tình hình thực tế của địa phương.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải tập thể

- 01 giải nhất: Cúp + cờ + tiền thưởng
- 01 giải nhì: Cờ + tiền thưởng
- 01 giải ba: Cờ + tiền thưởng
- 01 giải phong cách: Tiền thưởng

2. Giải cá nhân

- 01 giải thưởng cầu thủ ghi nhiều bàn thắng nhất giải: Tiền thưởng.
- 01 giải thưởng thủ môn xuất sắc nhất: Tiền thưởng.

VI. KINH PHÍ

- Ban tổ chức chuẩn bị kinh phí cho công tác tổ chức giải.
- Các đội bóng tham dự giải tự túc kinh phí tập luyện và tham gia thi đấu.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức:

Thành phần:

- Đ/c Phó Chủ tịch UBND xã là trưởng ban.
- Đ/c Bí thư Đoàn TNCS HCM là Phó ban thường trực.
- Đ/c Công chức VH-XH là Phó ban.
- Các ngành liên quan, các Đoàn thể, Trưởng các thôn là thành viên.

2. Họp triển khai kế hoạch: Ngày 26/6/2024.

3. Công tác trọng tài: Ban trọng tài điều hành giải, do công chức văn hoá-xã hội phối hợp với Ban thường vụ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã tham mưu cho Ban tổ chức.

4. Trách nhiệm của các đơn vị phối hợp

a) Ban tổ chức giải

- Chỉ đạo các hoạt động của giải;
- + Xây dựng điều lệ thi đấu triển khai đến các cơ sở thôn trên toàn xã;
- + Tổ chức họp và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban tổ chức;
- + Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, cổ động;
- + Chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để giải đấu diễn ra thành công;
- Tham mưu cho UBND xã về kinh phí cho công tác tổ chức giải.
- Chỉ đạo các thôn tham gia hỗ trợ thành lập đội bóng và chuẩn bị kinh phí cho các em tham dự giải đấu.
- Trong trường hợp xảy ra khiếu nại, tranh chấp thì quyết định của Ban tổ chức là quyết định cuối cùng.

- Chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức, in ấn tài liệu, giải thưởng...

b) Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai đến các thôn.
- Phối hợp với bộ phận Văn hoá - xã hội tham mưu cho Ban tổ chức về công tác trọng tài, giám sát các trận đấu tại giải.
- Phối hợp với công chức Văn hoá - xã hội tổ chức họp bốc thăm, họp BTC, chuẩn bị các điều kiện khai mạc và tổ chức giải.
- Cử người tham gia BTC, theo dõi diễn biến các trận đấu đảm bảo sự khách quan, công bằng của giải.
- Phối hợp với công chức Văn hoá - xã hội đảm bảo về công tác chuyên môn như: Sân bãi, trọng tài, lịch điều hành thi đấu, xây dựng thể lệ, chỉ đạo bốc thăm, chia bảng, lịch thi đấu;
- Phối hợp với công chức Văn hoá - xã hội đưa tin giải đấu trên trang thông tin và trên đài truyền thanh xã cho giải.
- Chỉ đạo các chi đoàn: Tổ chức tuyển chọn đội tuyển, tập luyện và tham gia giải đấu theo quy định; nghiêm túc chấp hành, điều lệ, quy định của Ban tổ chức.

c) Các thôn

- Đề nghị cấp ủy các chi bộ triển khai, lãnh đạo, chỉ đạo theo tinh thần Nghị quyết của BCH Đảng ủy và kế hoạch của UBND xã.
- Các thôn trên cơ sở kế hoạch này, triển khai tuyên truyền và vận động các tầng lớp nhân dân tạo mọi điều kiện với tinh thần cao nhất, hỗ trợ kinh phí động viên các đội tuyển.

UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức giải bóng đá nam Thanh thiếu niên nhi đồng năm 2024 trên địa bàn xã. Đề nghị các ban, ngành đoàn thể cấp xã, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức giải, nếu có vấn đề phát sinh đề nghị các đồng chí trưởng đoàn liên hệ với Ban tổ chức để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- TTr ĐU, HĐND xã (b/c);
- BTV ĐU xã (b/c);
- PCT UBND xã (chỉ đạo t/h);
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các Thôn (t/h);
- Lưu: VP, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thế Thắng